МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ АЧИТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЧИТСКИЙ ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
ПРИКАЗ

13 июня 2023 года №157
пгт. Ачит

«Об утверждении соглашения между администрацией МКУ ДО АГО «Ачитский
ЦДО» и первичной профсоюзной организацией учреждения о выполнении
мероприятий, обеспечивающих охрану труда и безопасность образовательной
деятельности на 2023-2024 учебный год»

На основании соглашения между администрацией Ачитского городского округа,
Управлением образования администрации Ачитского городского округа и Ачитской
районной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ на
2021-2023 гг. от 25 февраля 2021 года
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить соглашение между администрацией МКУ ДО АГО «Ачитский ЦДО» и

первичной профсоюзной организацией учреждения о выполнении мероприятий,
обеспечивающих охрану труда и безопасность образовательной деятельности на 2023-
2024 учебный год с 09 июня 2023 года.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКУ ДО АГО Т.С. Новоселова
«Ачитский ЦДО»

ПРИНЯТО
с учетом мнения первичной
профсоюзной организации
Председатель профкома
______________Е.Г. Якимова
Протокол №5 «13» июня 2023 год

УТВЕРЖДАЮ:
Директор МКУ ДО АГО
«Ачитский ЦДО»
______________Т.С. Новоселова

Введено в действие приказом
МКУ ДО АГО «Ачитский ЦДО»
от «13» июня 2023 года №157

СОГЛАШЕНИЕ

между администрацией МКУ ДО АГО «Ачитский ЦДО» и первичной профсоюзной организацией учреждения о выполнении
мероприятий, обеспечивающих охрану труда и безопасность образовательного процесса на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Единица
учета

Стоимость Сроки
выполнения Ответственные

Организационные мероприятия

1.  Обучение руководителей, специалистов, членов комиссии по
охране труда, уполномоченного по охране труда в соответствии
с постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 года №2464
«О порядке обучения по охране труда и проверки знания
требований охраны труда» (вместе с «Правилами обучения по
охране труда и проверки знания требований охраны труда»)

 Коммерческие
предложения

Май Ответственный за
организацию работы по

охране труда в
учреждении

2.  Обучение работников безопасным методам и приемам работы в
соответствии с требованиями постановления Правительства РФ
от 24.12.2021 года №2464 «О порядке обучения по охране труда
и проверки знания требований охраны труда» и ГОСТ 12.0.004-
2015 «Система стандартов безопасности труда. Организация
обучения безопасности труда. Общие положения», в том числе
по оказанию первой помощи»

 Коммерческие
предложения

Март Новоселова Т.С., директор;
Якимова Е.Г.,

председатель первичной
профсоюзной

организации; Третьякова
Е.М., ответственная за

профилактику ПБ, ГО и
ЧС, антитеррористической

деятельности, санитарно-
эпидемиологической

безопасности,
травматизма;

ответственный за
организацию работы по

охране труда в
учреждении

3.  Организация уголка охраны труда, проведение выставок и
конкурсов по охране труда.
Приобретение стендов, тренажеров, наглядных материалов,
научно-технической литературы для проведения инструктажей
по охране труда, обучения безопасным приемам и методам
выполнения работ, оснащение кабинетов (учебных классов) по
охране труда компьютерами, теле-, видео-, аудиоаппаратурой,
обучающими и тестирующими программами, проведение
выставок, конкурсов и смотров по охране труда, тренингов,
круглых столов по охране труда.

  В течение
года

Ответственный за
организацию работы по

охране труда в
учреждении; Якимова Е.Г.,

председатель первичной
профсоюзной организации

4.  Организация комиссии по охране труда на паритетных основах
с профсоюзной организацией в соответствии с приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 22 сентября 2021 года №650н «Об утверждении
примерного положения о комитете (комиссии) по охране
труда»

  В течение
года

Новоселова Т.С., директор;
ответственный за

организацию работы по
охране труда в

учреждении; Якимова Е.Г.,
председатель первичной

профсоюзной организации

5.  Организация и проведение административно-общественного
контроля по охране труда (разработка и утверждение
Положения о комитете (комиссии) по охране труда)

  В течение
года

Новоселова Т.С., директор;
Якимова Е.Г.,

председатель первичной
профсоюзной организации

6.  Разработка, утверждение инструкций по охране труда, отдельно
по видам работ и отдельно по профессиям (согласование с
профкомом)

  В течение
года

Новоселова Т.С., директор;
ответственный за

организацию работы по
охране труда в

учреждении; Якимова Е.Г.,
председатель первичной

профсоюзной организации

7.  Организация и проведение инструктажей по
электробезопасности (1 группа)

  Январь Новоселова Т.С., директор;
Неволин В.С.,

электромонтер по ремонту
и обслуживанию

электрооборудования;
Якимова Е.Г.,

председатель первичной
профсоюзной организации

8.  Обеспечение журналами регистрации по охране труда   Январь Новоселова Т.С., директор

9.  Обеспечение нормативными правовыми актами по охране
труда и пожарной безопасности

  В течение
года

Новоселова Т.С., директор;
Якимова Е.Г.,

председатель первичной
профсоюзной организации

10.  Проведение общего технического осмотра зданий и других
сооружений на соответствие безопасной эксплуатации (2 раза в
год)

   Комиссия по охране труда

Технические мероприятия

1.  Устройство новых и совершенствование имеющихся средств
коллективной защиты работников от воздействия опасных и
вредных производственных факторов (диэлектрические
коврики, перчатки и т.п.)

  Август Новоселова Т.С., директор

2.  Перепланировка размещения оборудования для обеспечения
безопасности работников в соответствии с нормативными
требованиями охраны труда

  Август –
декабрь

Новоселова Т.С., директор;
рабочий по комплексному
обслуживанию и ремонту

зданий

3.  Обеспечение естественного и искусственного освещения на
рабочих местах, в бытовых помещениях, местах прохода
работников.

  Июнь – июль Новоселова Т.С., директор;
рабочий по комплексному
обслуживанию и ремонту

зданий

Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия

1.  Предварительные и периодические медосмотры в
установленном порядке в соответствии с приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации №988н Министерства здравоохранения Российской
Федерации №1420н от 31 декабря 2020 года «Об утверждении
перечня вредных и (или) опасных производственных факторов
и работ, при выполнении которых проводятся обязательные
предварительные медицинские осмотры при поступлении на
работу и периодические медицинские осмотры»

  Июнь-июль Новоселова Т.С., директор;
ответственный за

организацию работы по
охране труда в

учреждении; Якимова Е.Г.,
председатель первичной

профсоюзной организации

2.  Устройство новых и (или) реконструкция имеющихся мест
организованного отдыха, помещений и комнат релаксации,
психологической разгрузки, мест обогрева работников, а также
укрытий от солнечных лучей и атмосферных осадков при
работах на открытом воздухе; расширение, реконструкция и
оснащение санитарно-бытовых помещений.

  В течение
года

Новоселова Т.С., директор;
Якимова Е.Г.,

председатель первичной
профсоюзной организации

3.  Оборудование кабинетов аптечками первой медицинской
помощи в соответствии с рекомендациями Минздрава России

  Август Новоселова Т.С., директор;
Третьякова Е.М.,
ответственная за

профилактику ПБ, ГО и
ЧС, антитеррористической
деятельности, санитарно-

эпидемиологической
безопасности,

травматизма; Якимова
Е.Г., председатель

первичной профсоюзной
организации

4.  Проведение вакцинопрофилактики в соответствии с
Федеральными законами от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», от 21
ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации»

  В течение
года

Новоселова Т.С., директор;
Якимова Е.Г.,

председатель первичной
профсоюзной организации

5.  Реализация мероприятий, направленных на развитие
физической культуры и спорта в трудовых коллективах, в том
числе:
− организация, проведение и участие в физкультурных и

спортивных мероприятий, в том числе мероприятий по
внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), включая
оплату труда методистов и тренеров, привлекаемых к
выполнению указанных мероприятий;

− организация и проведение физкультурно-оздоровительных
мероприятий (производственной гимнастики, лечебной
физической культуры (далее - ЛФК) с работниками,
которым по рекомендации лечащего врача и на основании
результатов медицинских осмотров показаны занятия ЛФК),
включая оплату труда методистов, тренеров, врачей-
специалистов, привлекаемых к выполнению указанных
мероприятий.

  В течение
года

Новоселова Т.С., директор;
Третьякова Е.М.,
ответственная за

профилактику ПБ, ГО и
ЧС, антитеррористической
деятельности, санитарно-

эпидемиологической
безопасности,
травматизма;

ответственный за
организацию работы по

охране труда в
учреждении; Якимова Е.Г.,

председатель первичной
профсоюзной организации

Мероприятия по обеспечению средствами индивидуальной защиты

1.  Выдача спецодежды в соответствии с Типовыми нормами  В Февраль Новоселова Т.С., директор;

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и
других средств индивидуальной защиты работникам сквозных
профессий и должностей всех видов экономической
деятельности, занятым на работах с вредными и (или)
опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в
особых температурных условиях или связанных с
загрязнением, утвержденными Приказом Минтруда России №
997н от 09.12.2014

соответствии
с бюджетной

сметой

Якимова Е.Г.,
председатель первичной

профсоюзной организации

2.  Обеспечение мылом, смывающими и обезвреживающими
средствами, в соответствии с Приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 17.12.2010 № 1122н «Об утверждении типовых
норм бесплатной выдачи работникам смывающих и (или)
обезвреживающих средств и стандарта безопасности труда
«Обеспечение работников смывающими и (или)
обезвреживающими средствами»

 В
соответствии
с бюджетной

сметой

Февраль Новоселова Т.С., директор;
Якимова Е.Г.,

председатель первичной
профсоюзной организации

3.  Обеспечение индивидуальными средствами защиты от
поражения электрическим током (диэлектрические перчатки,
коврики, инструмент)

 В
соответствии
с бюджетной

сметой

Февраль Новоселова Т.С., директор;
Якимова Е.Г.,

председатель первичной
профсоюзной организации

Мероприятия по пожарной безопасности

1.  Разработка и утверждение инструкций о мерах пожарной
безопасности в соответствии с требованиями ГОСТ 12.1.004-91

  В течение
года

Новоселова Т.С., директор;
Третьякова Е.М.,
ответственная за

профилактику ПБ, ГО и
ЧС, антитеррористической
деятельности, санитарно-

эпидемиологической
безопасности,

травматизма; Якимова
Е.Г., председатель

первичной профсоюзной
организации

2.  Обеспечение журналами регистрации вводного инструктажа, на
рабочем месте противопожарных инструктажей, журналом
учета первичных средств пожаротушения

  В течение
года

Новоселова Т.С., директор
учреждения

3.  Проведение тренировочных мероприятий по эвакуации
персонала и обучающихся

  В течение
года

Новоселова Т.С., директор;
Третьякова Е.М.,
ответственная за

профилактику ПБ, ГО и
ЧС, антитеррористической
деятельности, санитарно-

эпидемиологической
безопасности, травматизма

Антитеррористическая безопасность

1.  Обеспечение физической охраны  В
соответствии
с бюджетной

сметой

Сентябрь Новоселова Т.С., директор

2.  Обслуживание кнопки тревожной сигнализации  В
соответствии
с бюджетной

сметой

В течение
года

Новоселова Т.С., директор